Rmae Dne Obssimae.

A sacra Congregatione de Propaganda fide, fecerunt nuper mihi transmissae scripturae ac literae, Vestrae Reverendissimae Dominationis, concernenter negotium illius Maximi sancti Basilii Monachi, qui nominatus, non tamen confirmatus,

nec consecratus saltem legitime est, sicuti ab ipsa Dominatione Vestrae, Sacrae congregationi fuit expositum, ut illud sacrae Cesareae Maiestati representare possem, ac deberem. In mea igitur audientia dictum negotium Efficaciter apud Cesarem promovi, ac litteras, et scripturam, Maiestati Suae, ut maior cum comoditate, illud considerare possit, reliqui. Sed cum Literae Vestrae Reverendissimi Dominationis sint fere ante annum descriptae, ac in tanto temporis intervallo, negotium faciem et statum mutare potuerit, ut novam de illo et exactam Informationem habeam, necesse est, ut illud efficacius, in ista ordinem dictae Sacrae Congregationis, apud Caesaream Maiestatem, urgere valeam. Dum igitur, dictam Informationem a Vesta Reverendissima Dominatione attendo, eidem officia mea paratissima, exhibeo, ac prospera quaque, a Deo ter optimo Maximo deprecor. Viennae, 31. Martii 1640. anno

Rssimae Dnis Vrae,- Jam cum Caesare egi et ostendi Suae Maestati, instantiam – Dnis Vrae Rmae, et sumus in negotio, Ideoque quamtotius transmittat, Dnatio Vra Rma, quid quid de novo supervenerit.

Servitor. Archiepiscopus Athenarum m. p.

Domino Episcopo Zagrabensi

Illusstmae ac Rmae Domine, et Patrone obssimae,  
praemissa obsequiam meorum debita oblatione,  
salutem in Domino optatam, et felicitatem perpetuam  
ex animo precor.

Litteras Vestrae Illustrissimae, ac Reverendissimae Dominationis, in pagina proximae praecedenti capiatas: 31 Martii, ad me Vienna datas, die 5. Mensis Mai ea reverentia qua par est, accepi: Ad quas licet iam bis brevissimae responderim, Informationem tamen novam, et exactam, super negotio, in litteris iisdem, Vestrae Illustrissimae Dom. annotato, postulatam, quod hactenus non dederim, aut miserrim, non negligentiae meae, sed multiplicibus meis occupationibus, in dies et horas abunde occurribus, item Inquisitioni super negotio factae, ac prolivioni tempore indigenti, adscribendum censeo. Verum quamvis Anno proximae praeteritis, Suae Sanctitati, item Sacrae de propaganda fide Congregationi, sufficientem de praemissis benigno in mandato V. S. D. supra capiato insinuatis per Reverendum Dominum Raphaelem Levakovich, pro tunc denominatum Samandriensis episcopum, informationem dederim, ut ex meis scriptis, a Sacra Congregatione ad Vestram Illustrissimam Dominationem missis, appareat, quia tamen annus iam esset elapsus, ac in tanto temporis intervallo, negotium statum, ac faciem immutare potuerit, uti Vesta Illustrissima Dominatio, in suis ad me datas, insinuat, benigne praeterea iubendo, ut ideo de dicto negotio, novam et exactam Informationem, eidem Dominationi Vestrae Illustrissimae darem, quatenus illa habita, Illustrissima Dominatio Vestra efficacius, iuxta eiusdem sacrae Congregationis ordinationem, apud Sacram Cesaream et Regiam Maiestatem, idem negotiam promovere posset. Volens itaque Vestrae Illustrissimae Dominationi, et per illam, Sedi Apostolicae obedire, uti teneor.

In memoriam revocans clausulam hanc in Juramento Sede Apostolicae praestito, appositam Haereticos et Schismaticos persequar, et impugnabo. Cupiens etiam Raschianos seu Valachos Schismaticos in Dioecesi mea Zagrabensi locatos et residentes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis pervenire. De praemissis mihi, per Vestram Illustrissimam Dominationem, benigne iniunctis, sequentem facio Informationem novam, et priori exactionem.

De fundatione Episcopatus Vretaniensis pro Valachis  
in Dioecesi Zagrabensi, residentibus.

Ante annos circiter 20 Ferdinandus Secundus Romanorum Imperator ac Rex Hungariae, pro Valachis sive Rascianis, ex Turcia in Regnum Slavoniae profugientibus, et in Dioecesi Zagrabensi considentibus, ritu Graecorum utentibus, et Schismate illorum imbutis, Simeonem quandam Vretanich, ordinis Sancti Basillii Monachum, antea schismaticum, postea per conversionem factum Catholicum pro Valachis Episcopum creaverat, sine certa Denominatione, ac titulo Epsicopali, qui Simeon Vretanich Romam profectus, Romae consecrationem, ac Confirmationem a Pontifice accepit, eique dei tam obedientiam, ac reverentiam exhibuit ac cum Romana Ecclesia unionem fecit, quam tenuit, usque ad mortem.

Praedictus episcopatus Valachorum unde sit denominatus  
Vretaniensis?

Primus Episcopus Valachorum, sive Rascianorum, in Dioecesi Zagrabensi degentium, erat nomine Simeon, cognomine autem Vretanich, ut supra dictum esset, ab isto Cognomine Vretanich, non autem a loco aliquo, denominatus est Valachorum Episcopatus Vretaniensis: ut patuit ex literis Donationalibus et fundationalibus, per me visis, et lectis, qui Titulus nullibi extaret, nunquam etiam antea auditus fuisset, sed cancelarius et secretarius Hungaricus, rerum pro parte hac scitu necessiarum, ignari, Donationem praetactum formanter, a cognomine Vretanich, Titulum huic Vretaniensis fixerunt, ac episcopatui Valachorum, noviter fundato, imposuerunt. NB Hic episcopatus Vretaniensis, licet modo praedeclarato, sit ita fundatus, non tandem potuit Canonice fundari sive consensu Summi Pontificis, primatis Hungariae, archiepiscopi Colocensis, dioecesis zagrabiensis metropolitanis item, sine scitu Episcopi Zagrebiensi in cuius dioecesi esset fundatus, contra ordinationem canonis infra citati.

De nomine et statu moderni Episcopi Valachorum

Rascianorum sive Valachorum in Dioecesi Zagrabensi residentium, Secundus in Ordine Episcopus modernus, vocaretur Maximus Pietrović, de cuius Statu et Profesione licet antea Sedem Apostolicam informaveram, attamen nunc quoque novam super Statu item Professione illius, Informationem dare placuit. Dictus modernus Valachorum Episcopus, esset professione Monachus Ordinis Sancti Basillii, qui etiam ad praesens viveret, et in Claustro Marcza dicto, cum Monachis sui

ordinis habitaret. Quod claustrum in bonis et territorio Episcopatus Zagrabiensis, de anuentia Praedecessoris mei, Petri Domitrovich, Episcopi Zagrabiensis, constructum esset, in quo etiam prior Episcopus Valachorum sive Rascianorum, catholicus, Simeon Vretanich, cognominatus, manebat, qui Romanae Ecclesiae subiectus, et cum ea unitus erat, Romaque ad Episcopatum pro Valachis (uti supra dictum esset) consecratus, et praetacti Monasterii, in monte Marcza dicto fundati, Abbas Romae constitutus fuisset; ut patet ex literis superinde Romae emanatis, et a me visis et perfectis. Is ubi in Domino obiiset nec alium Episcopum Valachi, iuxta suum ritum graecum, in partibus Sclavoniae et Croatiae residentes, habuissent.

Praedictus Maximus Pietrovich, apud Sacram Cesaream et Regiam Maiestatem Ferdinandum Schismaticorum quidem Episcopum denominaret ac superinde litteras (quas nos Donationales vocamus) eidem daret, fingens pro tunc se esse Catholicum, Romano Pontifici subiectum, ac cum Romana Ecclesia unitum, in eaque unione permansurum, Clerum quoque ac populum suum ad Religionem Catholicam et unitatem pro posse perducturum: Summo Pontifici obedientiam, et Reverentiam, exhibitum, immo et eodem Summo Pontifice Confirmationem ac Consecrationem accepturum, quae cuncta ubi non solum coram Cesarea et Regia Maiestate, eiusque Consiliariis (quorum patrocinium, pro tunc implorabat), sed etiam coram Eminentissime cardinale Pallotta, tempore illo, apud Caesaream et Regiam Maiestatem Nuncio apostolico existente, se facturum spopondisset, tunc eadem Cesarea et Regia Maiestas Ferdinandus Secundus, vacantem Valachorum Episcopatum, eidem Maximo Pietrović, Monacho Basiliano in Anno Domini 1630. benigne contulit, ut mihi patuit, ex donatione per me visa et lecta. Quam Donationem nunquam praetacto Monacho Basiliano Ferdinandus Secundus, in Domino jam defunctus, dedisset, episcopatumque illi contulisset praetactum, nisi dictus Maximus Pietrović se catholicum esse, et futurum fore affirmasset, nisi etiam obedientiam ac reverentiam Summo Pontifici se exhibitum promisisset, Romamque pro Confirmatione et Consecratione accipienda iturum, vel Nuncium missum, obtulisset.

Accepta tali Donatione, dictus Maximus Pietrovich quid fecit,  
consequenter annotatur

Accepta tali ad Episcopatum Vretaniensem Donatione, a praenominato Imperatore et Rege Ferdinando Secundo, Praedictus Maximus Pietrovich, monachus basilianus, Vienna in Sclavoniam et monasterium praenominatum rediens, non ivit Romam ad Pontificem, nec aliquam nuncium loco sui pro presentatione facienda, pro Confirmatione et Consecratione obtainenda, misit, quin potius accepta a Valachis Schismaticis pecunia, pervenit in Turciam, ad quendam Bulgariae archiepiscopum, in Piech, (ut ipsem retulit) residentem, et ab eodem Confirmationem ac Consecrationem accepit; Cui etiam fidelitatem iuravit, et per consequens quod ipsem in schismate permanebit, clerum et populum suum in eom pro posse conservare studebit. Cui etiam idem Archiepiscopus dedit potestatem, super Valachos sive Rascianos, non solum in Regno Sclavoniae et Croatiae, sed etiam in Styria et Hungaria residentes. Haec ex litteris, a praetacto archiepiscopo, per eun-

dem Maximum super confirmatione et consecratione acceptus, patent. Unde Valachi, in praedictis provinciis locati, praetactum Bulgariae Archiepiscopum pro swo patriarcha habent, et agnoscant, quod Domini Stxriae, et Hungariae praelati non solum pro iniuria, sed etiam pro ignominia, sibi ducere ac imputare deberent.

Post Confirmationem, et Consecrationem talem ex Turcia rediens,  
idem Maximus, quid fecit?

In Schismate uti antea, ipse Maximus Clerus et populus suum permanxit, et nunc omnes manent, ut sequentia indicant. Nam communiter de eo fertur, quod tam Clerum quam populum prohibet Ecclesias Catholicorum frequentare, Conciones audire, Sacra menta a Catholicis Sacerdotibus percipere, et quidem talia sub anathemate hactenus prohibuit ut ex fide dignis audivi. Illos etiam, qui sub priore Episcopo Valachorum Simeone Vretanich dicto, conversi et Catholici fuissent, multis persuasionibus minitando anathema, ad uomitum, id est Schisma, ipsi Episcopus reduxit. Haec ex personali tali referri, ipsem audivi, quae Catholica facta fuit, postea suasione illius, ad uomitum Schisma videlicet rediit. Praehibuit insuper, imo et de facto, prohibet Calendarium novum acceptare, et iuxta illud festa annunciare et servare. Nostrae quoque Sclavonicae et Croaticae Nationes homines, Catholicos inter Valachos ipsos schismaticos degentes, non tantum dictus Episcopus Schismaticus, sed Sacerdotes, populus etiam, ad ritum pariter Schismaticum, modis quibus possunt, et sciunt, pertrahunt. Et iam nonnulli Catholici facti sunt Schismatici, praesertim propter uxores plures, postquam et ipse Episcopus, et sui sacerdotes, repudia inter coniungos sive Coniugatos, facile admitterent, ob hanc etiam rem, multi simplices Catholici, levi de Causa, uxorem legitimam deserunt, et in medium Valachorum convolant, ibique aliam uxorem, priore viva relictam, ducunt, et sic Schismatici evadunt. Uxores pariter multorum Catholicorum, alias Catholicae legitimos viros reliquentes, ad easdem Valachos sive Rascianos Schismaticos configiunt; viris prioribus legitimis posthabitis, Schismaticis quandoque nubunt, Schismaque Raschianorum assumunt. Praeterea Catholicos, in medio eorundem Valachorum Schismaticorum commorantes, ad festa sua secundum antiquum Calendarium servanda, aliquando etiam mulctis ipsi Valachi ad instantiam suorum Sacerdotum antea adigebant: Quod ad praesens non audet facere, quiq Capitanei Catholici, Valachis praesidentes, id amplius fieri veterunt.

Anno abhinc tertio quidam Raschianus Sacerdos Schismaticus Jaurini inter Rascianos Parochus existens, Cum catholicus factus fuisse, eum ideo praetactus modernus Valachorum episcopus excommunicavit. Id ex ore eiusdem sacerdotis audivi.

Anno proximo praeteritis coloni Catholici, eiusdem Episcopi Schismatici, Ecclesiam per Turcas dirutam reparare, Divinaque in eadem administrari curare volebant, idem Schismaticus Episcopus cum suis Monachis non permisit, cum antea eadem Ecclesia fuisse Catholicorum, et nunc etiam debeat esse, cum sit in Territorio Episcopi Zagabiensis fundata.

Praetacti Clerici et laici Raschiani in Dioecesi Zagabiensi  
residentes non solum essent Schismatici, ut ex praemissis  
patet, sed etiam, in multis pravis dogmatibus, Haeretici.

Praeter errores illos Schisma foventes alios graves fovent et credunt, ex quibus aliquos duntaxat exemplis causa annotare consequenter ex relatione aliorum placuit. Facta inquisitione relatum accepi, quod Clerici et Laici Valachorum sive Raschianorum Summum Pontificem pro Antichristo, reliquos Catholicos pro Hae-reticis et excommunicatis haberent; Quod nostris Catholicis Sacerdotibus confiteri grande Nephias existimarent; Quod furtim aliquid a catholico Romano auferre vel non esse peccatum crederent vel si esset, minus tandem esset, quam si a Turca, aliquis quispiam auferret furtim.

Item si ex furto aliquo Valachus sive Raschianus aliquid dat sacerdoti, peccatum furti putant per tale datum deberi nihil de poenitentia et restitutione cogitantur. Unde gens haec, ob talem crudelitatem, esset furatissima et rapacissima.

Item relatum accepi, quod Sacerdotes Raschianorum doceant posse ipsos aliquam ex inferno damnatorum per preces suas eliberare, modo illis condignam det Eleemosynam.

Audivi etiam praeter praemissis illos docere, quod sacerdos alicuius hominis peccatoris potest in se assumere pro illis tempore iudicii respondere ac rationem redere. Unde sacerdotes illorum talia erronea docentes, ac miseriis barbaris suadentes aliorum peccata in se quandoque assumunt pro magna eleemosyna, et ita et scipios et illos in schismam magis intridunt.

Item significatum habeo illos credere, quod Christus ad inferos descendens omnes animas praeter tres ex inferno etiam damnatorum eliberasset.

Credunt praeterea et me etiam praesente asseruerunt, omnem cogitationem hominis qualiscunque esset, nisi in actum prodeat, non esse peccatum. Sunt et alii errores quos iidem sacerdotes Valachorum ipsi etiam Valachi profitentur et credunt uti articulos fidei, quos brevitatis ergo omitto, annotare.<sup>22</sup>

---

<sup>22</sup> Biskup Vinković uputio je nunciju Mattheiju još jedno izvješće dva tjedna kasnije, 28. VI. 1640. Bilo je potpuno identično izvješću od 14. VI, ali sadržavalo je i opis razgovora između Vinkovića i Maksima Predojevića u Zagrebu, održanog na katolički blagdan Uzašašća Kristova 1640. godine na Vinkovićev poticaj. Opis razgovora Vinkovića s Maksimom Predojevićem i dvojicom monaha koji su ga pratili u spomenutom drugom izvješću od 28. VI. nalazi se na kraju poglavljja "Praetacti clerici et laici Rasciani in dioecesi Zagabiensi residentes non solum essent schismatici...", i glasi:

«Qualiter eppus praetactus Vallachorum suique monachi ratione praescrptorum et aliorum errorum sibi obiectorum se coram me episcopo Zagabiensi excusauerint, sequentia indicant: Praescripta verba et facta catholicae religioni adversantia, ubi per episcopum Valachorum, monachos item et alios sacerdotes suos, per ipsos Valachos partim dici, partim fieri inaudivissem, non volens amplius in dioecesi mea tolerare, misi ad praetactum episcopum certos meos nuntios, honorabiles viros ecclesiasticos in theologia, iure canonico et philosophia peritos, ad inquirendum, an praemissa clerus ac populus Valachorum crederent, docerent et facerent. Quod si crederent, docerent et facerent, ut ab iisdem veluti erroneis abstinerent.

Qui mei nuntii, ubi ad eosdem: videlicet episcopum et monachos in monasterium illorum Marcha dictum anno Domini 1639., die 5. mensis Aprilis pervenissent, illisque supra de erroribus Valachorum praescripta proposuissent et ex illis quaesivissent, num talia ipsi: episcopus videlicet, monachi et sa-

De Scientia Episcopi et Sacerdotum,  
item de Statu et moribus Valachorum

Posteaquam Episcopus ac Sacerdotes Valachorum, ita sint ignarissimi, ut nihil praeter scripturam cyrillicis characteribus scriptam, sciant legere, posteaquam nunquam ipse Episcopus, nunquam aliquis Valachos Sacerdos aut Monachus verbum Dei Populo praedicat, ob ignorantiam crassam, quam illis etiam ipsimet Valachi exprobant, coram Catholicis dicentes: si noster Episcopus ac nostri Sacerdotes et Monachi verbum Dei nobis ita annuncient, sicuti nobis vestri

cerdotes Valachorum cum populo crederent, docerent et facerent, tunc quaedam coram iisdem meis nuntiis negarunt, quaedam ambagibus involuerunt, in quibusdam se ipsos declararunt hoc est, ut iuridice loquamur, nonnulla qualificarunt.

Volens ipsem de praemissis certior fieri, nuntiavi aliquoties episcopo praenominato Vrataniensi Valachorum in dioecesi mea Zagabiensi residentium, ut ipsem ad me ratione certae collocutionis veniret. Promisit quidem se semper venturum, quoties vocatus fuisset, non tamen venit prius quam anno uno post meam primam vocationem elapso. Et quidem praesenti 1640. in festo ascensionis Christi cum duobus suis monachis advenit.

Quibus advenientibus acceptaque colloquendi occasione tandem ex illis episcopo videlicet praetacto et duobus suis monachis quaevisi, nim illa absurda supra consignata ipsi aut sui populi crederent, docerent et facerent et c. Negarunt coram me iureiurando, negando, in poenam vitam suam ponabant dicentes: Si comprabatum fuerit, quod talia vel crederemus, vel docceremus, vel fecissemus aut per Valachos fieri curassemus, vita nobis adlimatur.

Quibus auditis statim in mentem occurrit divinum illud: omni spiritui credere noili, nec facile credendum esset illi. Ideo probandi essent spiritus, an a Deo, vel aliunde sint.

Ego quoque volens probari illos episcopum videlicet praedictum Valachorum et suos monachos, num veritatem dicerent hoc est, num schismatici an catholici essent, institui disputationem apud mensam de erroribus illis Graecorum schismaticorum, propter quos iidem graeci schisma facientes ab unione ecclesiae occidentalis et per consequens Romanae et ab obedientia Summi Pontificis receserunt, ubi unus ex archidiaconis meis mensae accumbens errores illos schisma foventes oppugnare et exinde schismaticos errare ex scripturae et rationibus ceopisset, mox tam episcopus praescriptus Valachorum, quam sui duo monachi pro illorum possibilitate et exulta scientia (cum sint ignarissimi) Graecorum errores defendere temeritate potius, quam aliqua alia firmitate cooperunt. Unde iterato in suspicionem achismatis venerunt, quod videlicet adhuc essent veri schismatici et non catholici.

Ultimatim, ubi praetactus episcopus a me discedere voluisse, quaequivit ex me dicens: Quid vis, ut faciam? Cui ubi dixisse: Fac ea, quae te coram Caesare et Nuntio Apostolico facturum promisisti, tunc quando pro episcopatu Vretaniensi Valachorum tibi conferendo sollicitasti et cum etiam tibi collatus fuisset. Respondit se pro posse fecisse et facere velle, immo et in hunc finem professionem fidei coram Emminentissimo Domino Palloto, cardinali, pro tunc apud Caesaream et Regiam Maestatam Nuncio Apostolico existente, fecisse. Cui cum subiunxissem: Si professionem fidei coram praenominato Domino Nuntio Apostolico Palloto fecisti, credis ne adhuc, quod Sancta mater ecclesia catholica ac per consequens Romana credit ac docet? Respondit: Qudo sancta mater ecclesia catholica orientalis credit et docet, hoc et ego credo et doceo. Ubi autem ex voce hac Orientalis iterato in suspicionem venisset, quod esset schismaticus, subiunxi: ecclesia orientalis schisma fovent ac tenet et multos errores credit ad praesens. Respondit ille: Ego id credo et doceo, quod orientalis catholica ecclesia docet et credit, quia in illa multi magni viri et Sancti Patres fuerunt. Cui ubi replicassem: Fuerunt quidem olim in orientali ecclesia multi magni viri et Sancti Patres, ast ante schisma per Graecos et alias orientales factum, post schisma autem factum nullus magnus vir in orientali ecclesia repertus est, nullus etiam pro Sancto habitus fuisset. His a me dictis reticuit et ad monasterium cum schismate (ut ego ex praemissis credo) discessit, quod etiam ex sequentibus credi postest.« Opširnije: Šimrak, De relationibus Slavorum Meridionalium, 100.-110.

Sacerdotes annunciant, nos essemus boni ac sancti. Sed Episcopus noster, Sacerdotes et Monachi nostri, parvum aut nihil sciunt, nos etiam ad ea, quae ad salutem Animae spectant, instruere nesciunt, aut nequeunt. Gens autem ipsa Valachica sive Rasciana cum nullas disciplinas, nullas artes, nullas Scholas, nullas Doctores, aut Instructores habeat, in Silvis perpetuo extirpandis, et pecoribus alendis sit occupata, militiae magis Sylvestris quam Campestri addicta; adhaec superstitionibus, sortilegiis et maleficiis sit dedita, unde magis barbara et aggressis, quam culta, et Civilis in dies cadit. Non est mirum, si supra annotatos et alios minime consignatos mores, facile, instar articulorum fidei credit.

Ad explorandum veraciter, utrum dictus Epicopus,  
ac suus Clerus, vere sit Catholicus, et cum Romana  
Ecclesia unitus?

sequentia media adhibendi:

Sacra Caesarea et Regia Maiestas, veluti Patronus et Collator praetacti Raschianorum Episcopatus, praenominatum Maximum Pietrovich, eorundem Episcopum, cum litteris praesentatoriis, ad Summum Pontificem, pro confirmatione obtinenda, et obedientia eidem praestanda, de lege et consuetudine, mittere deberet, qui Episcopus, si missus, et iussus, ad Pontificem iverit, vel Nuncium suum ideo sufficientem miserit, et ante Confirmationem schismatis renunciaverit, Professionem fidei fecerit, Juramentum fidelitatis Sedi Apostolicae praestiterit, Sacerdotes item et Monachi Raschianorum, si Professionem fidei coram episcopo Zagrabensi, existentibus, fecerint, in qua professione fidei cetera necessaria continentur.

Praetactus praetera episcopus Valachorum, Episcopi Zagrabensi (in cuius Dioecesi Episcopatus illisu esset fundatus) quod ritum Graecorum vicarius eique obediens, ac subjectus deberet esse, iuxta Canonem sequentem: Quoniam in pluribusque partibus, infra civitatem, atque Dioecessim, permixti sunt Populi diversarum linquarum, habentes sub una fide varias titus et mores, districte praecipimus, ut pontifices hujusmodi Civitatum sive Dioecessum, provideant viros idoneos, qui secundum diversitates rituum, et linquarum, Divina illius Officia celebrent, et Ecclesiastica Sacraenta ministrent, instruendo eos pariter verbo, pariter et exemplo. Prohibemus autem omnino, ne una eademque Civitas, sive Dioecesis, diversos Pontifices habeat, tanquam unum corpus diversa capita, quasi monstrum; Sed si propter predictos Causas (diversos videlicet linquas, vel diversos ritus) urgens necessitas postulaverit, Pontifex loci, Catholicum Praesulem, Nationibus illis conformem, provida deliberatione, constituat sibi vicarium in predictis, qui ei per omnis sit obediens, et subiectus. Unde, si quis alter se ingesserit, Excommunicationis se noverit muctrone percussum, et si nec sic resipuerit, ab omni ministerio ecclesiastico deponendum; exhibito (si necesse fuerit) Brachio Saeculari, ad tantam involentiam compellendam. Habetur praecitatus Canoni Extra De Officio Judicis Ordinarii, item in Consilio Generali quarto Lateranensi cap 4 De diversis ritibus in eadem fide.

Praemissa si praetactus Maximus Pietrovich, Valachorum modernus episcopus, si Sacerdotes et Monachi illius fecerint ac obedientiam et subiectionem Episcopo Zagabiensi praestiterint in ..... precitatum Canonem dependentiam quoque ab eodem in omnibus spiritualibus habuerint, pro Catholicis Romanis haberri possint. Ut ipse episcopus Raschianorum confirmari, et tolerari poterit, usque ad obitum, qui cito affuturus sit, cum ille iam Sexegenarius fere videatur esse. Cur scribo pro catholicis Romanis haberri possint, quia et ipsi seipso catholicos ast orientalis Ecclesiae, appellarent.

Sequenter media, pro conversione Valachorum in Dioecesi  
Zagabiensi residentium, et errorum ipsorum extirpatione,  
adhibenda:

Primum: Quod si praedictus Episcopus, praemissa facere recusaverit, ex tunc Summus Pontifex, eundem episcopatu privare poterit, ex rationibus sequentibus. Prima: quia promissis, supra annotatis non statisset. Secunda: quia non Solum schismaticus, sed etiam in quibusdam pravis erroribus, et dogmatibus, Haereticus esse censeretur. Tertia: quia dictus Episcopatus collatio fuisset illi, ut catholico, et non ut schismatico. Nam tempore collationis, fingebat se esse Catholicum, et cum Ecclesia Romana unitum, et multa alia in signum se esse Catholicum, promittebat, quorum nullum praestitisset, imo contrarium fecisset. Quarta: quia Ferdinandus Secundus praetactum Valachorum Episcopatum in regno Sclavoniae catholico fundasset, ideo non ut Valacchi semper essent Schismatici, sed ut ex schismaticis fierent catholici.

Secundum: Ferdinandus Tertius, modernus imperator et rex Hungariae et Sclavoniae, ut rex eundem Episcopum stipendio poterit privare illo, quod illi ex Ordinatione Ferdinandi Secundi, Progenitoris sui, Provincia Styria, singulis mensibus in flor. thenen. 20 praestare, et administrare solet, ex quo annuatim flor. renen. habet 240, et quidem ppoterit eundem privare dicto stipendio ex sequentibus Rationibus. Prima: quia illud, pro catholico Valachorum Episcopo, et non pro Schismaticus ordinatum fuit. Secunda: si Ferdinandus Secundus, Imperator in Domine Defunctus dictum Episcopum scivisse, non esse verum sed fictum catholicum, nunquam eidem episcopatum per se fundatum, contulisset. Tertia: Quia praenominatus Schismaticus Episcopus in Turciam sine licentia Principis et suorum Officialium pro Confirmatione accipienda ad Archiepiscopum Schismaticum profectus fuisset. Ite autem in Turciam, ita profundam, sine licentia Principis ceu suorum Officialium Confinianorum, esset apud nos casus infidelitatis.

Tertium: Esset quod Imperatoria et regia Maiestas, in promotione huius Negotii, posset et deberet facere. Privato Maximo praedicto, Episcopatu Valachorum prenominato, alium loco illius, et quidem Catholicum infra denominatum, et descriptum, dominare pro Episcopo earundem Valachorum, ac eundem Summus Pontifex confirmare deberet: qui ubi cum illis conditionibus, in mea priori Informatione et praesenti etiam hac, infra annotatis Valachorum fuerit creatus Episcopus, Valachi illum, sine ulla tumultatione, pro suo episcopo libenter habebunt.

Quartum: Necessere est, ut Caesarea et Regia Maiestas, Generalibus ac Capitaneis suis, qui Valachi praesent, pro Zelo Dei et Religionis Catholicae negotium hoc praemonendum commendaret, Multum etenim illi, hac in parte praestare possent, modis sibi bene notis, et per viros religiosos intimatis, signanter autem, ne Capitaneis Suae Maiestatis, Monachis et Sacerdotibus Schismaticis, permitterent, ex Turcia in medium Valachorum venire et conversari. Tales etenim Monachi et Sacerdotes Schismatici ex Turcia in medium Valachorum advenientes, Valachos ipsos deprauant, et in Schismate converuant. Ne etiam, iidem Capitanei Valachis permitterent, Ecclesias Catholicas dirutas in medio illorum existentes, magis diruere, sed potius ipsas permitterent Catholicis reparare. Ne contra Religionem Catholicam permitterent Sacredotibus, Monachis immo et ipsis Valachis calumnare et blasphemare sub poena proposita.

Quintum: Si etiam Caesarea et Regia Maiestas potiores Valachos, veluti antesignanos, bene meritos tandem ad stipendia militaria, sive pecunia, per Capitaneos et Generales promoveri curaret, sicque illos ad maiorem fidelitatem et ad Religionem Catholicam valde allicerent.

#### De ritu Graeco, Valachis ulterius admittendo

Sextum: Et maximum medium, In principio dicti Valachi, in suo graeco ritu, rejectis et purgatis erroribus, conservandi essent. Ubi vero errores et Schisma telinquerent, ut in rebus Divinis, magis informati essent, paulatim et ritus Graecus, apud illos sepelliri posset, Sicuti factum est in Istria, Piuka et Carsia, nec non in Dioecesi Segniensi in Lich et Draga vinodolensi, ubi similiter Valachi, et similibus ritu et erroribus impleti, opera bonorum Pastorum Catholicorum, relicto Graecorum, et erroribus rejectis, ad praesens Romanum, quem assumpserunt, retinent, seque non amplius Valachos, sed Croatas appellant.

#### De episcopi novo Catholico Valachis post amotionem Schismatici, substituendo

Quod si praedictus Episcopus Raschianorum, Maximus Petrovich, ob Schismate et Haeresim, et alias rationes supra annotatas (nisi resipuerit) deponendus, ac Episcopatu privandus erit, alter in locum illius et quidem Catholicus substituendus erit, talis, qui linquam Valachicam, qui litteras Cyrillicas, quibus Valachi utuntur, sciret, qui titulum Episcopalem haberet, et habitum talem deferret sacerdotalem qualem Episcopi Valachorum deferunt. Qui Ceremonias et ritus illorum sciret, qui alias sufficientem doctrinam haberet, qua posset illos, ad Articulos Christianae fidei et reliqua pietatis exercitia instruere. Talis persona, ut mihi optima constat, unus est frater Raphael Levaković, Croata, nominatus antea episcopus Samandriensis, de natione et ecclesia Illyrica benemeritus, Summo Pontifici, Item Caesareae et Regiae Maiestati ac Eminentissimis Dominis Cardinalibus benenotus, quibus per numerosos annos sua servitia impendit. Novit enim perfecte linquam Valachicam, et scripturam Cyrillicam, qua Valachi utuntur. Ceremonias quoque, et ritus illorum partim scit, partim vel Romae in Collegio Graeco cito discere posset, qui sufficientem doctrinam habet: Habitum vero qualem Episcopi Valachorum aut

Graecorum ferunt, cum dispensatione Summi Pontificis, deferre posset, ob quem habitum citius, ab eisdem acceptaretur, et magis amoretur.

De veteri Calendario, Valachis ad tempus admittendo

Quoniam praetacti Raschiani sive Valachi, Calendarium novum vocarent novam Fidem, Calendarium vetus nuncuparent antiquam Fidem, et homines novo Calendario utentes appellant novae Fidei Cultores, qui vero antiquo uterentur nominarent illos veteris fidei immitatores. Et quia si ad novum Calendarium, tum cito servandum adigerentur, putarent se a vetere fidei amoveri, et per consequens in illa turbari. Ideo vetus Calendarium, sine usu illius, illis deberent pro principio permitti ac concedi, donec in rebus fidei magis instruerentur Ceremoniis catholicis magis asuescerent. Quibus ita factis, ipsimet futuris temporibus, usum veteris calendarii posponerent et novi Calendarii usum assumerent.

Penes novum Catholicum episcopum  
Sacerdotes Catholici submittendi

Quoniam penes novum Catholicum Episcopum, Raschianis dandum, pro auxiliis et subsidio, ferendi laboris et oneris submittendi essent, aliqui Sacerdotes Catholici, in medium Valachorum, tales submittendos sacerdotes, Episcopus Zagabiensis procurare posset, imo et ex Oficio pastorali deberet.

Scholae in medio Valachorum erigendae

Scholae quoque in medio Valachorum pro Instructione Iuvenum eiusdem Nationis instituendae essent, in quibus dicti Juvenes, tam Cirillicas, quibus Raschiani utuntur, quam latinos communes litteras, addiscere, et cum ipsis litteris, pietatem Catholicam imbibere possent. Hi enim successu temporis docti facti, et rectores Scholarum, et Sacerdotes Raschianorum creari possent. Summus quoque Pontifex si ex predicta natione Raschiana unum exiquum seminarium Zagabiae apud montem Goricham istum institueret, rem sanctam atque domino Deo placitam faceret, sibique aeternam memoriam hisce in partibus comparasset.

Unde dictus novus Catholicus Valachorum Episcopus  
item Sacerdotes, penes illum submittendi, Rectores  
quoque Scholarum intentionem habere possent

Licet Deus non desit, sed providet suis, per media tamen id facere solet, ut plurimum quantum ad praetacti Catholici Valachorum episcopi (qui vicarius episcopi zagabiensis: quod ritum Graecorum, iuxta praecitatum Canonem, esset ac dici deberet) intentionem attineret, ille posset habere salarium illud, quod ad praesens Schismaticus Valachorum episcopus, praenominatus Maximus Pietrovich, habet. Nam ex ordinatione Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis Ferdinandi Secundi a provincia Styruae singulis mensibus habet flor. Renen. 20, et ita annuatim accipit in toto flor. Renen. 240: ad haec Episcopus Zagabiensis in frumento et vino auxilium eidem, veluti suo vicario, praestare posset quod et praestaturus esset. Catholici quoque Bosnenses Praedavci et Sclavi, in medio Valachorum degentes, eidem subsidium ferrent. Et haec quod Valachi convertentur quibus Conversis haberet id, quod modernus Schismaticus ab eisdem habet.

Sacerdotes autem, penes talem Episcopum Novum in medio Valachorum submittendi, Item Sectores Scholarum pro principio (quoad Valachi convertentur) et eisdem proventus illos darent (quos suis sacerdotibus alias ignorantissimis ad praesens dant) partim ex auxilio episcopi zagrabiensi, partim a Catholicis in medio Valachorum commorantibus, partim etiam ex provisione Sua Maiestatis, sustentionem habere possent. Faciendi autem provisionem tam pro Episcopo praedicto novo Catholico Valachorum, quam sacerdotibus catholicis submittendis. Item Scholarum Rectoribus Sua Caesarea et Regia Maiestas in partibus Sclavoniae habet modum opportunum, et quidem talem : Habet enim Sua Maiestas, penes toties nominatos Valachos in Regno Sclavoniae et Dioecesi Zagrebiensi, in Territorio Praesidii Caprocensi subditos colonos 300, ad idem Praesidium spectantes, quos Dominus Capitaneus Caprocensis gratis sine aliique publica utilitate possidet, et redditus ab eisdem provenientes, extra omne suum salarium percipit. Inde Sua Maiestas provisionem aliquam tam Episcopo, quam Sacerdotibus et Scholarum rectoribus posset facere, sine omni suo et Praesidii dicti dispensio, etc.

Securitas pro personis praenominatis, Episcopo  
videlicet novo Valachorum, et Sacerdotibus  
ac Scholarum Rectoribus, submittendis

Pro personis assecurandis et protegendis (qua cum dictis Valachis sive Raschianis laborarent) necessaria esset assistentia Brachii Saecularis, cum Sacra Caesarea et Regia Maiestas per Generales et Capitaneos catholicos, item per dominos terrestres et quidam illos, qui dictis praesunt Valachis, facere potest. Nam cunti Valachi, in Dioecesi zagrabiensi residentes, sub jurisdictione Catholicorum, partim Capitanorum Sua maiestatis, partim Dominorum Terrestrium in confiniis Sclavoniae et Croatiae positi sunt, etc: Accedit, quod cum predicti Valachi, data comoditate, audiendi verbum Dei, libenter illud multi audiunt, inde etiam periculum minus, et quia iidem mixti essent cum catholicis eiusdem nationis, Praedavcis dictis, securitas maior Personis Evangelizantibus, operanda: neque Valachi in tanto numero aut tanta patientia essent, ut non possent eis Capitanei, qui illis praesunt, et Catholicis in medio Valachorum, et extra illos, in vicinio positi resistere. Acedit, quod ex ore multorum Valachorum audivi, quod multa illorum volent fieri catholici, modo episcopus illorum sub anathemate non prohiberet.

Adhibitis modis praescriptis et mediis, Valachi in Dioecesi zagrabiensi convertentur, Domino, Deo Caesari Romano et Regi Hungariae ac Sclavoniae fideliores reddentur. Haec sunt, Illustrissimae et Reverendissimae Domine, quae pro Informatione nova, super fundatione Episcopatus Valachorum in Dioecesi zagrabiensi residentium, Item mediis circa conversionem Valachorum adhibendis, scribenda, et ad vestram Illustrissimam Dominationem, iuxta suum placitum, transmittenda erant. Facit Dominus, ut optatum sortiantur effectum, qui Dominationem Vestram Illustrissimam ac Reverendissimam felicissimae ac diutissimae conservat. Actum et Datum praesens scriptum Zagrabiae, die 14. junii, anno salutis 1640.